
COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di Lodi

ORDINANZA SINDACALE 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE N. 3 DEL 28/04/2023

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

OGGETTO: DEROGHE PUNTUALI E LIMITATE IN TERMINI DI TEMPO, 

PER IL PERIODO DAL 2.5.2023 AL 31.5.2023, AL VIGENTE PIANO 

PROVINCIALE DI CONTROLLO DELLA SPECIE NUTRIA (MYOCASTOR).

Il sindaco

Francesco Morosini

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. E sostituisce il documento analogico con firma autografa.



COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di Lodi

IL SINDACO

VISTO il Regolamento Provinciale di Lodi approvato con delibera del Presidente n°31/2021 del
26.10.2021:  "Piano  provinciale  triennale  (2021 –  2023)  di  contenimento ed  eradicazione  della
specie "nutria" (myocastor coypus)",  in applicazione della deliberazione della Giunta Regionale
Lombardia  n.  XI/5129  del  02/08/2021  “L.R.  20/2002.  Piano  regionale  triennale  2021/2023  di
eradicazione, controllo e contenimento della nutria e relativo allegato “A” ;

PRESO  ATTO  che  l'art.  5.3  lettera  O)  prevede:  "In  determinate  situazioni,  con  carattere  di
contingenza  ed  urgenza  può,  con  ordinanza  sindacale,   modificare  lo  spazio  temporale  di
utilizzo delle armi da fuoco che normalmente deve avvenire da 1 ora prima dell’alba e fino a 1
ora dopo il tramonto";

ACCERTATO  che  la  presenza  del  roditore  risulta  essere  sensibilmente  aumentata  tanto  da
creare allarme nella popolazione e disagio agli agricoltori; 

CONSIDERATO, altresì, che tale fenomeno risulta essere causa di ingenti danni all’ambiente,
all’agricoltura e all’ecosistema e che la presenza di nutrie lungo i canali e le banchine stradali è
causa di cedimenti delle sponde che spesso interessano la sede stradale;

VERIFICATO che l'abbattimento con armi da caccia risulta essere più efficace nelle ore serali e
notturne;

ATTESO di dover agevolare la selezione della specie, in particolare nel periodo invernale, dove
la vegetazione consente ancora di poter individuare il  roditore al fine del suo abbattimento,
rendendo necessario un intervento urgente;

PREMESSO  che  il  Comune  di  Tavazzano  con  Villavesco  con  la  deliberazione  della  Giunta
Comunale n. 24 in data 23.3.2023 ha aderito al “Piano triennale provinciale di contenimento ed
eradicazione della nutria (myocastor coypus) 2021/2023”;

VISTA  la  richiesta  pervenuta  all’Amministrazione  Comunale  da  parte  dei  selecontrollori  di
prorogare gli orari già fissati dal Piano Provinciale di controllo della specie”nutria”, al fine di
attuare un maggior contenimento dell’incremento della presenza dei roditori;

PREMESSO  che  la  contingibilità  di  tale  situazione  non  poteva  essere  prevista  con  congruo
anticipo  da  parte  della  Pubblica  Amministrazione  e,  pertanto,  risulta  la  necessità  di  un
intervento  immediato  in  deroga  alle  modalità  previste  dal  vigente  Piano  Provinciale  di
contenimento della nutria;

RITENUTI quindi sussistenti tutti i presupposti per emettere un provvedimento d’urgenza atto a
consentire l’abbattimento delle nutrie nel territorio comunale di Tavazzano con Villavesco da
parte degli  operatori  di tipo A e B espressamente autorizzati,  al  fine di tutelare la sicurezza



COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di Lodi

stradale, l’incolumità pubblica e contrastare eventuali pericoli derivanti dalla presenza di colonie
di tali roditori;

 

  VISTI l’art. 50, comma 5 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000;

ORDINA

I. che gli operatori selecontrollori di tipo A e B, espressamente autorizzati con decreto, muniti
di comprovata esperienza e regolare porto d’armi con uso delle stesse per attività venatoria,
procedano  all’abbattimento  delle  nutrie  sul  territorio  comunale  di  Tavazzano  con
Villavesco, in deroga al vigente Piano Provinciale di controllo della nutria. 
L’ABBATTIMENTO POTRA’ AVVENIRE ANCHE OLTRE L’ORARIO PREVISTO DALLE
VIGENTI  NORME  VENATORIE,  CIOE’  PREVEDENDO  L’EFFETTUAZIONE  DI
BATTUTE  DI  CACCIA  DI  CONTENIMENTO A  PARTIRE  DA  UN’ORA  DOPO  IL
TRAMONTO SINO ALLE ORE 24.00,  LIMITATAMENTE AL TERRITORIO SOPRA
DESCRITTO, NEL PERIODO DAL 2.5.2023 AL 31.5.2023;

II. che,  qualora si  dovesse operare in prossimità di case,  gli  abitanti delle stesse dovranno
essere avvisati del giorno e dell’ora dell’intervento a cura degli operatori selecontrollori;

III. che dovranno essere comunque rispettate le distanze dalle abitazioni e dalle strade imposte
dalla  normativa  vigente,  adottando  la  massima  cautela  nel  rispetto  dell’incolumità
pubblica;

DISPONE

 La notifica della presente ordinanza a tutti gli operatori selecontrollori autorizzati di tipo A e B;
 La  pubblicazione  all’albo  pretorio  del  Comune  di  Tavazzano  con  Villavesco,  consultabile

all’indirizzo web www.tavazzanoconvillavesco.lo.it ;
 La trasmissione alla Prefettura e al Presidente della Provincia di Lodi;
 L’invio  al  Comandante  dell’Arma dei  Carabinieri  Stazione  di  Tavazzano  con Villavesco,  al

Comandante  della  Polizia  Locale  “Unione  Nord  Lodigiano”  e  al  Comandante  della  Polizia
Provinciale;

E’  assolutamente  vietato  l’abbattimento  da  parte  di  soggetti  non  esplicitamente  autorizzati.
Ogni  qualsivoglia  violazione  della  presente  ordinanza,  sarà  immediatamente  denunciata
all’Autorità Giudiziaria.



COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di Lodi

                                                                                                                  

 

Comunica altresì che:

 Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge n° 241/90 e ss.mm.ii., il
Responsabile  del  Procedimento  è il  Responsabile  del  Servizio  Territorio  e  Ambiente,  Geom.
Pasqualino Corigliano;

 Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, nel termine di 60
giorni  dalla  sua notifica,  presso il  competente  Tribunale  Amministrativo Regionale,
oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato (d.P.R. 24 novembre
1971, n. 1199), entro 120 giorni dallo stesso termine.

 in difetto dall’ottemperanza del presente ordine si procederà ai sensi di legge.

prot. 5382/6.9 fasc. 6

Tavazzano con Villavesco, 28/4/2022

IL SINDACO
Francesco Morosini


